
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 618 del 20-06-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RINNOVO ABBONAMENTO ALLA RIVISTA "WWW.URBANISTICAITALIANA.IT".
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG Z193B9F9F9 (RIF.
DUP/PIAO 6.2.1.2)
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 59
Proposta del settore n. 162

1/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 29-04-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che gli abbonamenti a riviste specializzate/banche dati, costituiscono un
indispensabile ausilio per il funzionamento degli uffici comunali e che la scelta del tipo di
abbonamento ritenuto più idoneo, compatibilmente con le risorse a disposizione dell'Ente,
deve essere necessariamente effettuata dai Responsabili di Servizio;

VISTA la richiesta del Responsabile del Servizio Urbanistica, Edilizia Privata ed Abusivismo del
05/04/2023, con la quale si richiede il rinnovo dell'abbonamento alla rivista
"www.urbanisticaitaliana.it" edito da PressLex della Dott.ssa Chiara Morocchi sede legale a
Castelfranco Pian di Scò (AR), prossimo alla scadenza;

CONSIDERATO che trattandosi di fornitura non inclusa nel programma biennale delle forniture
e dei servizi, adottato ai sensidell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si provvede in questa sede, che
costituisce la fase di avvio dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalla circolare del Segretario Generale prot. n.
23340 dell'8/5/2019 e visto il parere acquisito da ANCI in data 7/5/2019;

RITENUTO di individuare la D.ssa Michela Palmili istruttore direttivo Amm.vo Contabile cat. D
facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze
necessarie, essendo la stessa economo Comunale e preposta all'ufficio economato, nel ruolo e
funzioni proprie del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.
50/2016 per quanto attiene la presente fornitura;

RICHIAMATI:

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2,
lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020;

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge 11/09/2020, n. 120, che ha
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore ad euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge
488/1999 aventi ad oggetto prestazioni comparabili con quelle relative alla presente
procedura di approvvigionamento;

RICHIAMATO l'art. 41 comma 2, del RD n. 827/1924 che così recita:" per l'acquisto di cose
la cui produzione è garantita da privativa industriale, o per la cui natura non è possibile
promuovere il concorso di pubbliche offerte";

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento, avendo carattere di
specificità e peculiarità tali da non poter rendere possibile effettuare una valutazione
comparativa di più preventivi (trattandosi di banche dati e servizi già strutturati per gli Enti
Locali, servizi non personalizzabili) e che pertanto è possibile ricorrere ad un solo operatore
economico, in deroga al principio di rotazione;

DATO ATTO CHE il fine che s'intende perseguire con il presente affidamento è quello di
dotare il Servizio Urbanistica, Edilizia Privata ed Abusivismo di uno strumento a supporto
delle attività espletate dallo stesso;

PRESO ATTO del costo del rinnovo pari ad Euro 300,00 oltre iva al 4% e che la relativa spesa
deve essere imputata interamente all'annualità 2023;

DATO ATTO che:

- il pagamento dell'abbonamento verrà effettuato a seguito del ricevimento di fattura
elettronica;

- il CIG rilasciato per il presente affidamento è il seguente: Z193B9F9F9;

EFFETTUATE le verifiche, nel rispetto del punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4 di
attuazione del Decreto Legislativo 18/4/16 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che dalla consultazione del Casellario Anac effettuata in data 20/06/2023 non
risultano annotazioni;

PRESO ATTO della regolarità del DURC prot. INPS_36073867 del 22/05/2023 con scadenza

2/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 29-04-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



validità il 19/09/2023 e dato atto che l'editore della rivista "www.urbanisticaitaliana.it" è una
persona fisica (Dott.ssa Chiara Morocchi) non iscritto alla gestione I.N.A.I.L., la quale risulta
in regola nei confronti dell'INPS;

DATO ATTO che:

- la dichiarazione sostitutiva relativa alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs
50/2016 è stata acquisita al prot. gen. dell’A.C. con n.29398 del 16/06/23;

- la dittaassolve agli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;

VISTA la seguente normativa:

- Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- Il D.Lgs n.50/2016;

- Il D.Lgs 36/2023;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento di Contabilità';

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO e PEG
2023/2025 e relativi allegati, dichiarata immediatamente eseguibile;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento; - il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incarico di Dirigente Area
Risorse; ;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di rinnovare l'abbonamento alla rivista "www.urbanisticaitaliana.it" edito da PressLex
della Dott.ssa Chiara Morocchi (iscritta all'ordine dei Giornalisti Pubblicisti della Toscana)
sede legale a Castelfranco Pian di Scò (AR) in via Dante Alighieri 17 – C.F.
MRCCHR73E67D583D, P.IVA 02124850518, per la durata di n. 12 mesi a decorrere dal
26/06/2023, al costo di Euro 312,00 iva inclusa, CIG Z193B9F9F9;

2.

di impegnare a favore di Morocchi Chiara, la somma di di Euro 312,00 al capitolo
3055/105 del Bilancio 2023/2025 annualità 2023;

3.

di dare atto che la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza secondo
l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

4.

di dare atto che l’affidatario ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10 con prot.25109/2022;

5.

di dare atto di aver verificato preventivamente:6.

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
programmazione 2023/2025;

a.

l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro
il 31/12/2023;

b.

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di bilancio così come modificato dalla L. 145/18;

c.

3/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 29-04-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



di dare atto che la spesa sostenuta sarà liquidata secondo i disposti dell’art.29 del
Regolamento Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti
della somma impegnata;

7.

di dare atto non esistono situazioni di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990;

8.

di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni;

9.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è la
dottoressa Michela Palmili.

10.

Di trasmettere il presente atto alla ditta PressLex della Dott.ssa Chiara Morocchi.11.

Data
20-06-2023

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 29-04-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


